

**A-0581**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**BAPA-301**

**लोक नीति**

**Bachelor of Arts (BA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0581**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Define Public Policy and discuss its scope and importance.  
लोकनीति की परिभाषा दीजिए तथा उसके क्षेत्र और महत्व पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. Explain the political, social, and economic environment of policy-making in India.  
भारत में नीति निर्माण के राजनीतिक, सामाजिक एवं आर्थिक परिवेश की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Discuss the role of the legislature in the policy formulation process.  
नीति निर्माण प्रक्रिया में विधानमंडल की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- Q.4. Analyse the interaction between different organs involved in policy-making.

नीति निर्माण में सम्मिलित विभिन्न अंगों के मध्य अंतः क्रिया का विश्लेषण कीजिए।

Q.5. Explain the concept and process of policy implementation in India.

भारत में नीति क्रियान्वयन की अवधारणा एवं प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

#### (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Explain the structure and process of policy formulation.

नीति निर्माण की संरचना एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Q.2. What are the main functions of the political executive in policy-making?

नीति-निर्माण में राजनीतिक कार्यपालिका के मुख्य कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Q.3. Describe the role of international agencies in policy formulation.

नीति निर्माण में अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों की भूमिका बताइए।

P.T.O.

- Q.4. Write a short note on social movements as policy influencers.  
नीति को प्रभावित करने वाले सामाजिक आंदोलनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.5. Explain the importance of evaluation in public policy.  
लोकनीति में मूल्यांकन के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. What are the key issues in land reform policy?  
भूमि सुधार नीति के प्रमुख मुद्दे लिखिए।
- Q.7. How does Panchayati Raj contribute to effective policy implementation?  
प्रभावी नीति क्रियान्वयन में पंचायती राज की भूमिका समझाइए।
- Q.8. Explain the impact of interest groups on decision-making.  
निर्णय लेने की प्रक्रिया पर हित समूहों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*